Requerimento No 55/07

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos
termos regimentais, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Deputado
Federal Arnaldo Faria de Sá, no sentido de que promova ela as
ações necessárias para viabilizar o projeto de lei nº 5829/05, que
prevê a criação de duzentas e trinta Varas de Primeiro Grau e
Juizados da Justiça Federal, inclusive, na cidade de Mogi das
Cruzes, pois que a cidade conta hoje com 400.000 habitantes e tem
a circundá-la uma vasta região com quem mantém estreito ele de
ligação e torna-se imperioso prover a cidade e a região com Varas
da Justiça Federal, de forma a melhor atender a coletividade.

Justificativa

A região de Mogi das Cruzes, próxima ao Vale
do Paraíba e na Região Metropolitana do Estado de São Paulo conta
hoje com um considerável parque industrial, serve de pólo de
desenvolvimento sub-regional, conta com uma população de 400.000
habitantes e cuja região congrega mais de um milhão de habitantes.

Estes números servem para demonstrar a
pujança do município de Mogi das Cruzes e a região na qual ele se
encontra inserido, o que faz justificar a imperiosa necessidade de
se ter nela a institucionalização das Varas da Justiça Federal, na
forma da previsão do projeto de lei nº 5829/05.

O esforço do nobre Deputado no sentido de
viabilizar a aprovação da matéria, não só permitirá o atendimento
da coletividade de Mogi das Cruzes, mas a coletividade da região,
na qual se encontra inserida os co-cidadãos guararemenses.

Por tudo isso, é imperioso o esforço do nobre
Deputado no sentido de viabilizar a propositura, pois que ela se
insere dentre aquelas de alta relevância à coletividade.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2007

Alcídio Mariano Martins
Vereador